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Działamy 
na rzecz wykluczonych

 

na zdjęciu: Renata Janik, 
wicemarszałek woj. świętokrzyskiego:
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Dziękujemy, że odpowiadacie Państwo na nasz apel o wsparcie Tygodnika eM. 
Jesteśmy wdzięczni za wszystkie, nawet najdrobniejsze regularne wpłaty. I pozwalamy 
sobie powtórzyć naszą prośbę raz jeszcze:
Od czternastu lat co tydzień oddajemy w Wasze ręce kolejny numer Tygodnika eM. 
Chcemy nadal Państwu służyć. Nie musimy jednak wyjaśniać, jak trudne przyszły czasy, 
w szczególności dla bezpłatnego pisma. Obawiamy się, że wkrótce nie będzie nas stać 
na drukowanie naszego i Waszego tygodnika, bo ceny papieru na rynku światowym 
oraz koszty druku poszybowały dla nas zbyt wysoko, a wpływy z reklam zamieszczanych 
w gazecie ich nie pokrywają. W tej sytuacji niezbędnym warunkiem ukazywania się 
Tygodnika eM jest wsparcie finansowe, jakiego Państwo udzielacie. Zwracamy się więc 
z pełną nadziei prośbą o regularne, comiesięczne wpłaty, w wysokości przynajmniej 
dziesięciu złotych.
Tylko wspólnym wysiłkiem możemy spowodować, że tygodnik będzie się ukazywał tak 
jak do tej pory.

Redakcja Tygodnika eM

Szanowni Czytelnicy
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

reklama

SZYCIE KOŁDER •PRANIE PIERZA
z materiałów własnych i powierzonych przez klienta

Z Klienta starych pierzyn,
 kołder, poduszek szyjemy 

nowe kołdry, poduszki

Kołdra puchowa zastąpi, drogie ogrzewanie domu

ul. Sikorskiego 20d, (os. Na Stoku), 25-434 Kielce (vis a vis Kaufland)
czynne  pn-pt 9-17, sob 9-14

 tel.41 345-27-93, 534 222 122,  biuro@koldrex.pl AP
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Półtora miliarda dla regionu
Jeden miliard 456 milionów euro otrzyma 
województwo świętokrzyskie ramach nowej 
perspektywy unijnej. Komisja Europejska za-
twierdziła „Program Regionalny Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027. 
Działania dotyczące infrastruktury, czyli tzw. 
projekty „twarde”, mogą liczyć na wsparcie 
w wysokości ponad miliarda euro. Na Euro-
pejski Fundusz Społeczny, czyli tzw. projekty 
„miękkie”, przeznaczono ponad 400 milionów 
euro. – To są działania skierowane bezpośred-
nio do naszych mieszkańców. Zanim ogłosimy 
konkursy na te projekty, musimy przygotować 
odpowiednią dokumentację Liczymy na to, że 

Co w MAN-ie?
Spotkanie zarządu starachowickiego MAN-
-a i związkowców nie przyniosło porozumie-

Zapraszamy do szopki i na kiermasz!
W niedzielę, 18 grudnia, w godzinach 12 –16 zapraszamy naszych Czytelników, Przyjaciół i wszyst-
kich chętnych do udziału w otwarciu niewątpliwie najpiękniejszej w centrum miasta szopki bożo-
narodzeniowej i kiermaszu świątecznego, organizowanego przez Radio eM Kielc wraz z Manufak-
turą Pietraszki i zespołem TO ON. Impreza odbędzie się w naszej siedzibie przy ul. Sienkiewicza 2. 
W ramach wydarzenia zaplanowaliśmy m.in. zwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnych, 
świąteczne sesje zdjęciowe oraz wspólne kolędowanie z zespołem TO ON. Na kiermaszu będzie 
można kupić niepowtarzalne wypieki i rękodzieło od ZAZ Manufaktury Pietraszki.  /wk/

Bezpieczniej do giełdy
Podpisano umowę na rozbudowę ulicy Wy-
kień w miejscowości Ćmińsk, w gminie Mie-
dziana Góra. Droga prowadzi do odwiedzanej 
co tydzień przez tysiące osób giełdy samocho-
dowej. Powstanie tam również chodnik oraz 

nia. „Solidarność” zapowiada, że nie poprze 
formy zwolnień zaproponowanej przez władze 
spółki. Przypomnijmy, że w listopadzie MAN 
poinformował o konieczności zwolnienia 860 
osób z zakładu w Starachowicach. – Zapro-
ponowaliśmy program dobrowolnych odejść 
i sześciomiesięczną odprawę dla wszystkich 
zwalnianych. Zarząd nie przystał na naszą pro-
pozycję. W związku z tym nie będziemy brać 
w tym udziału i nie podpiszemy porozumienia 
– zapowiedział Jan Seweryn, przewodniczący 
zakładowej „Solidarności”.  /mł/

pod koniec pierwszego kwartału 2023 roku bę-
dzie można składać pierwsze wnioski – mówi 
Renata Janik, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego.  /mł/
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Pomóżmy im!
1 grudnia w Rogowie spłonął drewniany dom 
i na święta Bożego Narodzenia mieszkająca 
w nim czteroosobowa rodzina została bez dachu 
nad głową. Trwa zbiórka pieniędzy na odbudo-
wę. Potrzeba co najmniej 70 tys. zł. „Chociaż 

W starostwie kiermasz
14 grudnia, po dwuletniej przerwie, w budyn-
ku Starostwa Powiatowego w Kielcach znów 
można było poczuć atmosferę zbliżających 
się świąt: w bożonarodzeniowym kiermaszu 
wzięło udział 15 organizacji, w tym koła go-
spodyń wiejskich z naszego regionu. Swoje 
prace przygotowali lokalni twórcy, a także 
osoby, które otrzymały dofinansowanie z Po-
wiatowego Ośrodka Wspierania Osób Niepeł-
nosprawnych w Kielcach. – Kiermasz organi-
zujemy po to, by dawać możliwość sprzedaży 
swoich produktów. Przy okazji wprowadzamy 

Stoki otwarte!
Obfite opady śniegu i utrzymujące się ujemne 
temperatury sprzyjają zimowemu szaleństwu. 
W weekend w regionie sezon narciarski zainau-
gurowało kilka stoków. Szwajcaria Bałtowska 
otworzyła się już 16 grudnia. Póki co do dys-
pozycji odwiedzających jest stok z wyciągiem 
orczykowym oraz ośla łączka, a w następnym 
tygodniu ruszy kolej krzesełkowa z dostępem 
do wszystkich tras. 17 grudnia otworzył się 
kielecki Telegraf. Mieszkańcy mogli wówczas 
korzystać z uroków zimy aż przez… czterna-
ście godzin! Tego samego dnia wystartował 
stok w Krajnie. Natomiast stok „Baba Jaga” 
w Bodzentynie, w sezonie 2022/2023 będzie 
nieczynny.  /wk/

aktualności

Oszczędzają na pracy
Od 12 grudnia aż do odwołania kielecki ratusz 
będzie otwarty krócej. Zmianie uległy przede 
wszystkim godziny przyjmowania interesan-
tów. – Decyzja prezydenta podyktowana zo-
stała względami oszczędnościowymi. Zgodnie 

Skonsultują i zbudują
Przy ul. Warszawskiej 139, w ramach ustawy 
lex deweloper, ma powstać jedenastokondy-

gnacyjny budynek mieszkalny z lokalami usłu-
gowymi i parkingiem podziemnym. Zanim jed-
nak dojdzie do realizacji inwestycji, firma KGKG 
chce przeprowadzić konsultacje społeczne 
z mieszkańcami okolicznych nieruchomości. To 
pierwsza tego typu sytuacja, w której inwestor 
uzależnia swoje plany od rozmów z kielczana-
mi. – Naszą inwestycję ma charakteryzować 
otwartość, wrażliwość na opinie sąsiadów 
i wzajemny szacunek, dlatego zaczynamy od 
rozmów, a nie działania metodą faktów do-
konanych – mówi Paweł Żeleźniewicz, prezes 
spółki KGKG.  /wk/

Biskup w Biechowie
Biskup Kielecki Jan Piotrowski dokonał inicjacji 
Nowenny do Matki Bożej Pompejańskiej w pa-
rafii Wszystkich Świętych w Biechowie. Była to 
wielka uroczystość dla całej wspólnoty. W świą-
tyni, w głównym ołtarzu, znajduje się obraz 

Pojadą inaczej
Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia. Jak co 
roku, Zarząd Transportu Miejskiego w Kielcach 
wprowadza na ten czas okazyjne rozkłady jaz-
dy. 24 grudnia autobusy pojadą jak w soboty. 
Po godzinie 20 będą sukcesywnie zjeżdżać do 
bazy, za wyjątkiem linii numer 4, 13, 21, 34, 35 

odwodnienie. Wartość inwestycji szacowana 
jest na milion złotych. Pieniądze na uzyskane 
zostały m.in. z programu „Rządowy Fundusz 
Rozwoju Dróg”. Dofinansowanie stanowi  
60 procent wartości zadania. Pozostała część 
kosztów rozkłada się równo pomiędzy po-
wiatem kieleckim, a gminą Miedziana Góra. 
Zakończenie inwestycji planowane jest na  
12 września 2023 roku.  /łc/

i 46. W Wigilię zawieszone zostaną linie numer 
0W i 0Z oraz w nocy z 24 na 25 grudnia linie 
numer N1 i N2. 25 i 26 grudnia autobusy będą 
kursować według niedzielnych rozkładów jazdy, 
za wyjątkiem linii numer 4, 8 i 21 jeżdżących 
według specjalnych rozkładów. Zawieszone zo-
staną z kolei linie 0W, 0Z, 53, 54 i 114.  /wk/

z obowiązującymi od 1 grudnia przepisami 
ustawy o szczególnych rozwiązaniach służą-
cych ochronie odbiorców energii elektrycznej, 
jesteśmy zobowiązani do zmniejszenia całko-
witego zużycia prądu o dziesięć procent przez 
jednostki sektora publicznego – informuje 
Marcin Januchta, rzecznik prasowy prezyden-
ta. Nowe godziny pracy w poszczególnych 
biurach można sprawdzić na stronie www.
kielce.eu oraz em.kielce.pl.  /wk/

Matki Bożej Pompejańskiej. – Znalazł się tutaj 
w czasach powojennych, kiedy zaczęto odbu-
dowywać kościół. Sprowadzono go z Krakowa, 
jednak nie znamy nazwiska malarza. Zgłosili się 
do mnie parafianie z pomysłem, aby rozszerzyć 
kult Maryi, związany z nabożeństwem pompe-
jańskim – mówi ks. Kajetan Burzyński, proboszcz 
parafii. Mszę Świętą odprawił Biskup Kielecki 
Jan Piotrowski. W homilii przypomniał o kulcie 
Maryi, wspominając Jej wstawiennictwo u Boga 
i łaski jakie czciciele wypraszają u Boga.   /mł/

sytuacja, w której postawił nas los jest trudna, 
to staramy się być silni. Tych sił dodaje nam fakt, 
że nikomu z nas nie stała się żadna krzywda fi-
zyczna. Mimo strat materialnych doceniamy cud, 
że jesteśmy cali i zdrowi. Teraz naszym najwięk-
szym pragnieniem jest jak najszybciej wyremon-
tować nasz dom i móc w nim zamieszkać”, czy-
tamy w opisie zbiórki. Rodzinę można wesprzeć 
pod linkiem: https://tiny.pl/wfzt7.  /wk/
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Spełnione marzenie
13 grudnia Kamil Pacholec, pianista, finalista 
XVIII Konkursu Chopinowskiego, a przede 
wszystkim kielczanin wystąpił na jednej z naj-
większych scen na świecie - nowojorskiej Car-

Pis przyszło do… PO
Dziewiątego grudnia politycy Prawa i Spra-
wiedliwości, na czele z posłem Krzysztofem 
Lipcem, spotkali się przed siedzibą Platformy 
Obywatelskiej w naszym mieście. Trzymali 
w rękach plakat „Cześć, Platformo” ze zda-
niem: „Wiemy, że w tym trudnym czasie nie 
macie nic do zaproponowania Polakom”. Pod 
nim umieścili „ściągawkę”, czyli listę rzeczy, 
które udało im się zrobić. Wymienili m.in. 
obniżenie niektórych podatków w 2022 roku 
czy planowane na przyszły rok zamrożenie cen 
gazu. Na koniec spotkania delegacja odwie-
dziła siedzibę PO i zostawiła swoim „przyja-
ciołom” jeden egzemplarz plakatu.  /łc/

Chciały zabłysnąć?
Kamery monitoringu miejskiego rejestrują roz-
maite wykroczenia kielczan. 9 grudnia „gwiaz-
dami” nagrania stały się dwie kobiety, które… 
ukradły błyszczącą ozdobę z choinki na rynku. 
- Odczepiły dużą podświetlaną gwiazdę i za-

Już za kratkami
Jak informuje policja, Maksymilian M., kie-
lecki restaurator, został zatrzymany w piątek 
(9 grudnia) w Kielcach. Mężczyzna ma do 
odsiadki rok za kratkami. Przypomnijmy, że 
w październiku został za nim wystawiony 
list gończy. Maksymilian M. był rzecznikiem 

Uratował dziewczynkę…
Mała dziewczynka, idąca w samej piżamie 
i boso ulicą Strzetlewską – taki obrazek za-
uważył 11 grudnia st. asp. Adrian Tatar, który 
po służbie jechał z żoną przez kieleckie Herby. 
Jak ustalili mundurowi, dziewczynka wyszła 

brały ją ze sobą. Nasz operator monitoringu 
wizyjnego był w kontakcie z patrolem straży 
miejskiej i wskazał mu drogę ucieczki pań – 
informuje Angelika Kopczyńska, rzecznik kie-
leckiej straży miejskiej. Kobiety szybko wpadły 
w ręce strażników, a ozdoba choinkowa wró-
ciła na swoje miejsce.   /ar/

reklama

świąteczny klimat – powiedział Tomasz Ple-
ban, wicestarosta kielecki.  /is, po/

z mieszkania szukać mamy. Opiekę nad nią 
miał sprawować 31-letni partner kobiety. - Ba-
danie stanu trzeźwości wykazało ponad promil 
alkoholu w organizmie mężczyzny. W trakcie 
interwencji zjawiła się matka sześciolatki, któ-
ra również była nietrzeźwa – informuje Artur 
Majchrzak z KWP w Kielcach. Kobieta „wydmu-
chała” blisko półtora promila. Sprawa znajdzie 
swój finał w sądzie rodzinnym.  /ar/

komitetu referendalnego na rzecz odwołania 
prezydenta Kielc Wojciecha Lubawskiego. 
Prowadził restaurację Bohomass Lab przy uli-
cy Kapitulnej. Był już karany, między innymi 
za pobicie kobiety i jazdę samochodem mimo 
aktywnego sądowego zakazu.  /mł/

negie Hall. Podczas recitalu w tej legendarnej 
sali koncertowej zaprezentował utwory Ba-
cha, Albeniza i Chopina. Występ poświęcony 
był pamięci Artura Rubinsteina. Jak podkre-
śla muzyk, ten pianista zainspirował go do 
poświęcenia się muzyce. Wykonań Kamila 
na żywo słuchały córki Mistrza - Eva i Alina 
Rubinstein. To nie jedyne marzenie Kamila 
Pacholca, które się ostatnio ziściło: artysta 
rozpoczął w tym roku studia w Miami.  /łc/
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Temat ekonomii społecznej coraz częściej pojawia się w przestrzeni publicznej. Jak 
mówią eksperci, głównym jej celem jest pomoc osobom wykluczonym. W ostatnich 
latach rozwija się ona w naszym regionie coraz prężniej

Przykładem są powstające zakłady aktywności zawodowej 
oraz inne formy działania. Ekonomię społeczną wspiera ak-
tywnie Zarząd Województwa Świętokrzyskiego. Ale czym 
dokładnie jest ekonomia społeczna? Według definicji, mo-
żemy o niej mówić wówczas, gdy działalność ekonomiczna 
służy potrzebom społecznym.

NIE SĄ NASTAWIENI NA ZYSK
– To aktywizacja i integracja środowisk wykluczonych 
i zagrożonych wykluczeniem, a także tworzenie dla nich 
miejsc pracy. Tym zajmuje się wiele organizacji, fundacji 
i stowarzyszeń. Ekonomia społeczna nie jest nastawiona 
na zysk, a jej działalność opiera się na Kołach Gospodyń 
Wiejskich, Klubach Seniora, spółdzielniach socjalnych, 
zakładach aktywności zawodowej czy centrach integracji 

Na rzecz wykluczonych

społecznej – mówi Renata Janik, wicemarszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego. 
– Dzięki rządowi Prawa i Sprawiedliwości i wszelkim inicjaty-
wom, które się zrodziły i są realizowane w regionie, możemy 
tworzyć kolejne placówki. To najlepsze miejsca aktywizacji 
osób z niepełnosprawnością. Każdego roku dostajemy także 
coraz większe pieniądze z Państwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych. To wsparcie na wiele działań, 
w tym m.in. na inwestycje w obiektach użyteczności publicz-
nej, takich jak szpitale czy przychodnie. Przez ostatnie cztery 
lata ogromne środki finansowe przeznaczyliśmy – jako Zarząd 
Województwa Świętokrzyskiego – na działanie podmiotów 
ekonomii społecznej. Pobudzamy również aktywność or-
ganizacji pozarządowych w tym względzie. Staramy się też 
powiększać sumę pieniędzy na tak zwane małe granty. Chodzi 
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o to, aby poszczególne organizacje mogły pozyskać pieniądze 
na lokalne przedsięwzięcia – wyjaśnia Renata Janik.
Pomocną dłoń w stronę takich działań wyciąga również Świę-
tokrzyski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej. W jego 
skład wchodzą czterej partnerzy: Caritas Diecezji Kieleckiej, 
Fundacja CEL Centrum Europy Lokalnej, Fundacja Agencja 
Rozwoju Regionalnego w Starachowicach oraz Fundacja Roz-
woju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego.
Jednym z głównych działań podmiotów ekonomii społecznej 
jest wsparcie osób wykluczonych. W perspektywie finansowej 
2014-2020 przekazano na ten cel blisko 30 milionów złotych. 
– To w szczególności reintegracja zawodowa i społeczna, 
działalność na styku biznesu i opiekuńczości, którą możemy 
zaproponować również w najmniejszych społecznościach. 
Wszystko na rzecz ludzi, którzy z różnych przyczyn nie mo-
gli odnaleźć się na rynku pracy, ale dzięki kompleksowemu 
wsparciu możliwy jest ich powrót do kariery zawodowej. Za-
daniem ośrodków jest również organizowanie działalności 
pomocowej, także dla stowarzyszeń o lokalnym charakterze 
– mówi Katarzyna Kozieł, z Ośrodka Wsparcia Ekonomii 
Społecznej.
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej realizował także pro-
jekt „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna”. W jego ramach 
odbywały  się specjalne kiermasze, wspierano koła gospo-
dyń wiejskich, ale również organizowano konkurs „Lider 
Ekonomii Społecznej”. Wyróżniono podmioty, samorządy, 
przedsiębiorców i dziennikarzy. 

W PIETRASZKACH…
Wzorcowym przykładem tego, jak działa ekonomia społeczna 
jest Zakład Aktywności Zawodowej „Manufaktura Pietraszki”, 
prowadzony przez Fundację „Gramy z Tobą”. Ośrodek funk-
cjonuje z sukcesami od dwóch lat w budynku po przedwo-
jennymi Katolickim Uniwersytecie Ludowym.
– Pomysł przyszedł „z góry” i jestem przekonany o tym 
całkowicie. Od trzydziestu lat pracuję z osobami niepełno-
sprawnymi. Organizowaliśmy wiele form wsparcia, ale od 
osób zmagających się z niepełnosprawnością dowiedzieliśmy 
się, że największym ich problemem jest brak możliwości za-
trudnienia. Dzięki Panu Bogu „Pietraszki” wystartowały. W tej 
inicjatywie wsparł nas Urząd Marszałkowski i dzięki temu 
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w ekspresowym tempie zakład został utworzony – podkreśla 
ks. prof. Witold Janocha, prezes Fundacji „Gramy z Tobą”.
W ośrodku funkcjonują cztery pracownie: cukiernicza, 
pszczelarska, rękodzieła i ogrodnicza. Zatrudnienie znalazły 
tutaj osoby niepełnosprawne, które mogą realizować swoje 
pasje.
– Wytwarzamy ciastka „Pietraszki”, które cieszą się zaintereso-
waniem wśród odbiorców. Nie są oni jednorazowymi nabyw-
cami, ale najczęściej stale kupują nasze smakołyki. Weszliśmy 
dopiero do piętnastu sklepów, więc jest jeszcze niezwykły 
potencjał do wykorzystania. Najważniejsze jest jednak to, 
że naszym pracownikom dajemy wartość dodaną w postaci 
integracji społecznej i poczucia godności. Podkreślają radość 
z tego, że czują się częścią społeczeństwa – wyjaśnia ks. prof. 
Witold Janocha.

… I W BOSZCZYNKU
Podmioty ekonomii społecznej funkcjonują jednak nie tylko 
w miastach, ale również w małych miejscowościach. Przykła-
dem są liczne w naszym regionie Koła Gospodyń Wiejskich, 
które w ostatnim czasie przeżywają swój renesans. Ewelina 
Włudarska i Teresa Bondaś należą do Koła Gospodyń Wiej-
skich w Boszczynku – wsi należącej do gminy Skalbmierz. 
– Wszystko zaczęło się od spotkań grupy przyjaciół. Poszerzy-
łyśmy nasze grono i wspólnie zrobiłyśmy wieniec dożynko-
wy, który otrzymał wyróżnienie. To była zachęta do dalszego 
działania. Wówczas rozpoczęłyśmy organizację kiermaszów, 
poszukiwałyśmy nowych osób i integrowałyśmy naszych 
mieszkańców. Nie miałyśmy wówczas świadomości, że to 
ekonomia społeczna – tłumaczyła Teresa Bondaś. 
Wtedy panie zaczęły brać udział w konferencjach Świętokrzy-
skiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej: – Pracują 
tam osoby bardzo pomocne i serdeczne. Dzięki wsparciu mo-
głyśmy zrealizować trzy specjalne filmy o kiszeniu kapusty, 
żniwach i sianokosach – dodaje nasza rozmówczyni. 
Tym, co stanowi szczególny powód do dumy pań z Boszczyn-
ka jest „Swojski Wek” – duszone mięso, zapiekane w piecu 
chlebowym, będący oryginalnym regionalnym produktem. 
– Nasza wieś się integruje i możemy liczyć na swoich bliskich, 
strażaków oraz samorząd. Nawiązałyśmy również współpracę 
z innymi organizacjami – podkreśla Ewelina Włudarska. 

I wygraj nagrody !!!

WWeeźź  uuddzziiaałł  

ww  kkoonnkkuurrssiiee  
aarrttyyssttyycczznnyymm

Wykonaj prace artystyczną z trzech dziedzin: aktorstwo, 

muzyka lub plastyka. Wyślij ją na radio@em.kielce.pl wraz 

ze zgłoszeniem do dnia 29.12.2022 roku.

Autorzy trzech najlepszych prac otrzymają nagrody 

w postaci zestawów biletów

Energyladnia ZATOR, MK BOWLING KIELCE, E1Gokart KIELCE. 

Szczegóły konkursu w regulaminie na: 

www.emkielce.pl/intekutura
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aktualności

Pomnożyliśmy dobro!

Rewitalizacja za pasem
wszystkich 37 drzew, rosnących na skwerze. Okazało się, że 
część z nich nie jest w najlepszej kondycji i trzeba je usunąć 
ze względu na bezpieczeństwo osób korzystających ze skweru 
– informuje wiceprezydent Agata Wojda.
Pierwotnie do wycinki wskazano 14 drzew. Miasto postano-
wiło jednak ocalić trzy. – W przypadku jabłoni skorygowali-
śmy lekko przebieg ścieżki. Zostawimy też mocno uszkodzo-
ną, ale bardzo urokliwą brzozę, która zostanie zabezpieczona, 
oraz robinię akacjową, rosnącą od strony ulicy Paderewskiego. 
Ostateczną decyzję podejmiemy po wykonaniu części zabie-
gów pielęgnacyjnych – dodaje pani wiceprezydent.
Jak zaznacza nasza rozmówczyni, każda decyzja o wycince 
wzbudza dużo negatywnych emocji, jednak najważniejsze jest 
bezpieczeństwo mieszkańców. – W ramach planowanych prac 
nasadzimy czternaście nowych drzew. Stworzymy ogród desz-
czowy z roślinnością odporną na wilgoć, strefy wypoczynku 
i relaksu oraz miejsce zabaw i aktywności dla dzieci. Jednym 
z elementów będzie także wielofunkcyjna altana parkowa 
oraz pergola wzdłuż skweru, którą obsadzimy pnączami – 
wylicza Wojda.
Inwestycja ma ruszyć w pierwszym kwartale 2023 roku. 
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Miasto przygotowuje się do rewitalizacji skweru im. Ireny Sen-
dlerowej. Jeszcze w grudniu ma się tam odbyć wycinka jedena-
stu chorych drzew. – Jesteśmy zobligowani do przygotowania 
terenu pod planowaną inwestycję. Zleciliśmy więc niezależną 
ekspertyzę dendrologiczną. To były bardzo wnikliwe badania 

Blisko 15,5 tysiąca rodzin, ponad 12 tysięcy wolontariu-
szy i przeszło 470 tysięcy darczyńców – tak w liczbach 
można podsumować tegoroczną, już dwudziestą drugą 
edycję Szlachetnej Paczki. Ta odbyła się pod hasłem „Do-
bro to wynik dzielenia” i zawładnęła całą Polską.
Finał akcji, czyli tak zwany Weekend Cudów, już za nami. 
W dniach 9–11 grudnia paczki trafiły do najbardziej po-
trzebujących osób w całym kraju, również w wojewódz-
twie świętokrzyskim. Jak podkreślają wolontariusze, to 
były trzy dni intensywnej pracy.
– Czujemy wielką radość. Ten weekend dał nam wiele 
emocji. Jesteśmy pełni optymizmu i radości, że nadcho-
dzące święta wiele rodzin spędzi naprawdę godnie. Prze-
wieźliśmy wiele paczek, za nami dużo pracy, ale każdy 
wolontariusz z pewnością czuje ogromną satysfakcję. 
Przez trzy dni widzieliśmy mnóstwo łez szczęścia, eu-
forii i wdzięczności – to jest największa nagroda za to 
wszystko – mówi Konrad Jóźwik, specjalista ds. promocji 
Szlachetnej Paczki w województwie świętokrzyskim.
Średnia liczba osób przygotowujących w tym roku paczkę 
wyniosła 31, z kolei średnia wartość paczki dla jednej 
rodziny – blisko cztery tysiące złotych. 
– W tej edycji w każdej paczce znajdowała się żywność 
i środki czystości. Zdziwiło nas to, że inflacja ma aż ta-
kie przełożenie na zwykłe życie. Wcześniej osoby, które 
dawały sobie radę i potrzebowały wsparcia dopiero kie-

dy dach przeciekał, kiedy pojawiała się choroba, w tej 
edycji prosiły o jedzenie – mówi Joanna Sadzik, prezes 
Stowarzyszenia Wiosna.
Wartość wszystkich Szlachetnych Paczek wyniosła w tym 
roku aż… 60 milionów złotych! 
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Gdzie i jak pojedziemy?
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Nadchodzą kolejne zmiany 
w kieleckiej komunikacji publicznej. 
Nowe trasy i linie oraz likwidacja 
numerów – to czeka pasażerów 
w styczniu 2023 roku

Zmiany są wynikiem lawinowo rosnących kosztów komuni-
kacji publicznej. – Przede wszystkim rosną ceny paliwa oraz 
inflacja. To są dwa wskaźniki, o które kwartalnie waloryzuje-
my umowę z przewoźnikiem. Na 2022 rok zaplanowaliśmy 
koszty komunikacji na poziomie 92 milionów złotych. Już 
w połowie roku wiedzieliśmy, że musimy dołożyć 10 mi-
lionów złotych – informuje wiceprezydent Agata Wojda.

ZAOSZCZĘDZIĆ KILOMETRY
Miasto zaplanowało, że w 2023 roku na komunikację wyda 
przeszło 103,5 miliona złotych. To ponad jedenaście mi-
lionów więcej niż w 2022 roku. Żeby wszystko się udało, 
oprócz podniesienia cen biletów potrzebne są jednak kolejne 
zmiany, bo póki co nic nie wskazuje, by sytuacja ekonomicz-
na w kraju miała ulec poprawie. – Musimy zaoszczędzić 
około 500 tysięcy kilometrów rocznie. Mam nadzieję, że 
mieszkańcy zrozumieją te zmiany. Zaplanowaliśmy, że wej-
dą one w życie w styczniu. Nie określamy jeszcze dnia, bo 
gdyby pojawiły się wątpliwości, jesteśmy gotowi skorygować 
pewne rzeczy – mówi Barbara Damian, dyrektor Zarządu 
Transportu Miejskiego w Kielcach.
Chodzi o nowe trasy i linie oraz likwidację niektórych połą-
czeń. – To nie znaczy, że ktokolwiek z mieszkańców zostanie 
bez obsługi komunikacyjnej. Po prostu w wybrane miejsce 
dojedzie inną linią – dodaje Barbara Damian.

BĘDĄ NOWE LINIE
Z połączenia linii numer 5 i 111 powstanie nowa linia 5, 
która skomunikuje osiedle Podkarczówka i Na Stoku z dwor-
cem kolejowym i autobusowym. Przebieg trasy „piątki”: 
Pilotów (dawna Szybowcowa) – Dywizjonu 303 (dawna 
Nowoszybowcowa) – Warszawska – Sikorskiego – Orląt 
Lwowskich – Jaworskiego – al. Solidarności – Świętokrzy-
ska – Jesionowa – Zagnańska – Gosiewskiego – Żelazna – 
Grunwaldzka – Jagiellońska – Krakowska – Fabryczna – Za 
Walcownią – Zalesie.
Z połączenia linii 105 i 113 powstanie nowa linia 24. Prze-
bieg trasy: Os. Na Stoku (dawniej Sikorskiego) – Warszaw-
ska – Orkana (wjazd kieszeniowy) – Warszawska – al. IX 
Wieków Kielc – Źródłowa – Seminaryjska – Żeromskiego 
– Wojska Polskiego – Tarnowska – Wapiennikowa – Hu-
sarska – Szczepaniaka – al. Na Stadion – Kusocińskiego 
– Kusocińskiego szpital.

Z połączenia linii 106 i C powstanie linia 26, która obsłuży 
m.in. osiedla Pod Dalnią oraz Czarnów. Ponadto zapewni 
dojazd do cmentarza w Cedzynie, ale nie będzie kursować 
przez osiedle Herby. Przebieg trasy: Os. Ślichowice – Massal-
skiego – al. Szajnowicza-Iwanowa – os. Pod Dalnią (Puscha) 
– Grunwaldzka – Piekoszowska – Jagiellońska – Hoża – 
Kolberga – 1 Maja – al. IX Wieków Kielc – Sandomierska 
– Cedzyna cmentarz – Cedzyna – Cedzyna zalew.

ZMIENIONE TRASY
Zmianie ulegnie część trasy linii numer 19: Morcinka/
działki – Morcinka – Domaszowska – Żniwna – Poleska – 
Sandomierska i dalej według dotychczasowej trasy.
Inaczej przebiegnie też trasa linii numer 23: Os. Podkar-
czówka – Kryształowa – Podklasztorna – Kołłątaja – Jagiel-
lońska – Centrum Onkologii – Piekoszowska – Jagiellońska 
– Pawia – Skrzetlewska – Łódzka – Zagnańska – Zagnań-
ska areszt. Trasa powrotna: Zagnańska areszt – Zagnańska 
– Łódzka – Skrzetlewska – Pawia – Jagiellońska – Pieko-
szowska – Szpital Wojewódzki – Jagiellońska – Krakowska 
– Podklasztorna – Fosforytowa – os. Podkarczówka.
Zmieni się także trasa linii numer 33 w ten sposób, że au-
tobusy będą wjeżdżać w osiedle Sieje.
O dacie wejścia w życie zmian ZTM poinformuje prawdo-
podobnie na początku roku. 
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Ponad 1400 zł planuje wydać 
statystyczny Polak na przygotowania 
do nadchodzących świąt – wynika 
z badania zrealizowanego na zlecenie 
Związku Banków Polskich przez firmę 
badawczą Minds&Roses. Jak to się ma 
do obecnych cen?au
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Stać nas na te święta?

Przed nami jeden z najbardziej wymagających finansowo 
okresów w ciągu całego roku. Oprócz duchowego przygo-
towania do Świąt Bożego Narodzenia, czeka nas też to ma-
terialne, czyli zakupy.  A te tanie nie będą.  Na liście każdego 
Polaka znajdują się przede wszystkim artykuły spożywcze, 
prezenty oraz dekoracje świąteczne.

BĘDZIE SKROMNIEJ
Jak wynika z badań ogólnopolskich, w tym roku planuje-
my wydać o niecały 1 procent więcej w stosunku do świą-
tecznych potrzeb deklarowanych w analogicznym okresie 
ubiegłego roku. - Stosunkowo największa część bożona-
rodzeniowych wydatków, czyli przeciętnie 585 zł,  będzie 
związana z artykułami spożywczymi i organizacją świąt. Na 
prezenty dla najbliższych przeznaczymy średnio 500 zł, a na 
podróże świąteczne i dojazdy 342 zł. To jednak wartości 
uśrednione – informuje dr Przemysław Barbrich, dyrektor 
Zespołu PR Związku Banków Polskich.

Specjalista zauważa także, że przy obecnych cenach zakupy 
Polaków będą dużo skromniejsze, niż w poprzednich la-
tach. - Biorąc pod uwagę dzisiejszą siłę nabywczą pieniądza 
wyraźnie widać, że za konkretne kwoty kupimy w tym roku 
mniej niż jeszcze 12 miesięcy temu. I nie jest to bagatelna 
różnica, bo zgodnie z najbardziej aktualnym na ten moment, 
szybkim szacunkiem wskaźnika wzrostu cen towarów i usług 
Głównego Urzędu Statystycznego, inflacja w listopadzie 
wyniosła 17,4 procent. W październiku natomiast było to 
17,9 procent. To oznacza, że nie będziemy mieć swobody 
w zakupach – wyjaśnia  dr Przemysław Barbrich. 
Polacy planują więc oszczędzać. - Spośród osób, które myślą 
o ograniczeniu wydatków, największy odsetek – 45 pro-
cent, zamierza zaoszczędzić na prezentach. Skromniejszy 
stół świąteczny i ograniczenie wydatków na artykuły spo-
żywcze deklaruje blisko 30 procent osób, natomiast co piąta 
z tych, które planują oszczędności, będzie poszukiwała ich 

Ile zamierzają Państwo wydać na Święta Bożego Narodzenia?
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NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi 
metodami z gospodarstwa  

Pana Leszka Stypuły z Oksy. 
Szeroki wybór przetworów śledziowych  
na różne sposoby z własnej przetwórni 

Polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach  
ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58  

oraz stoiska patronackie w Kielcach  
przy ul. Barwinek 28, ul. Chęcińskiej 6
i ul. M. Konopnickiej 5 (os. Bocianek)Wszystkim Klientom życzymy pełnych 

ciepła, spokoju i radości
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Pomyślności i Sukcesów
w Nowym 2023 Roku

przede wszystkim w sferze wydatków na transport – infor-
muje dyrektor. 

WSZYSTKO TAKIE DROGIE…
Wyniki badań ogólnopolskich nieco różnią się od wyników 
badania, które przeprowadziła nasza redakcja wśród czy-
telników Tygodnika i Radia eM Kielce. Ponad 70 procent 
ankietowanych chce w tym roku przeznaczyć nie więcej niż 
tysiąc złotych na przygotowania do Świąt Bożego Narodzenia.  
Powyżej tysiąca złotych, ale mniej niż dwa tysiące zamierza 
wydać niewiele ponad 17 procent badanych a powyżej trzy 
tysiące - jedynie trzy procent ankietowanych. Pozostali pla-
nują wydać od dwóch do trzech tysięcy złotych.
Najwięcej pieniędzy ankietowani przeznaczą na zakupy spo-
żywcze. Na drugim miejscu znalazły się prezenty pod choinkę. 
Nie obędzie się jednak bez oszczędności. 83 procent badanych 
zapowiada, że zamierza w tym roku oszczędzać. Podobnie jak 
w całym kraju, będą to głównie oszczędności na prezentach.
  – Są rzeczy, które możemy sobie darować, mówi pan Paweł 
z Kielc. - Myślę tu między innymi o wymyślnych ozdobach 
świątecznych czy drogich upominkach pod choinkę. Nie-
stety z jedzenia nie da się zrezygnować, a ono jest obecnie 
bardzo drogie. Cukier kosztuje w granicach sześciu złotych, 
podobnie jest z masłem i margaryną, ryby są o czterdzieści 
procent droższe niż rok temu, jajka to około 20 złotych za 
opakowanie, ponad pięć złotych zapłacimy za litr napoju. To 
ceny kolosalne. Planowałem, że wydam w tym roku około 
pięciuset złotych na produkty spożywcze. Tymczasem nie 

wiem, czy tysiąc złotych mi wystarczy – dodaje pan Paweł.  
Pełna obaw jest również pani Barbara, mama czwórki dzieci. – 
Mam dużą rodzinę, więc u nas lista zakupów nawet w okresie 
pozaświątecznym jest długa. Teraz dochodzą też prezenty. 
Wszyscy wiemy, że zabawki dla dzieci są bardzo drogie. Nie 
wiem, czy moja pensja wystarczy na wszystko – przyznaje. 
Polacy muszą zatem rozważnie podejść do zakupów. 
 – Wszyscy powinniśmy dokładnie zaplanować listę spra-
wunków, nie tylko z powodu wysokich cen, ale także po to, 
by kupić tyle jedzenia, ile rzeczywiście jest nam potrzebne. 
Każdego roku Polacy wyrzucają ponad trzy miliony ton żyw-
ności. To ogromna liczba. A przecież można kupić mniej lub 
po prostu podzielić się z innymi tym, co zostanie – mówi 
Norbert Konarzewski, dyrektor Biura Federacji Polskich 
Banków Żywności. 

Na co najwięcej pieniędzy zamierzają Państwo przeznaczyć?

reklama
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Nie wiadomo kiedy, nie wiadomo gdzie… 
to kolejna wspólna powieść Tomasza 
Natkańca i Wojciecha Lubawskiego. 
Redaktor prowadzący Tygodnika eM Kielce 
oraz były prezydent Kielc tym razem 
proponują opowieść, która prowokuje do 
rachunku sumienia, ale zachęca też do 
krytycznego spojrzenia na współczesny 
świat. Jednocześnie jest jak… melodia, 
którą gdzieś już słyszeliśmy

powiedzieć: z premedytacją. I jest dla nas zaszczytem fakt, że 
mogliśmy opierać się na takich wzorcach.

AR.: – To nie jest Wasza pierwsza wspólna powieść. Wcześniej 
były Małgorzata idzie na wojnę i nie wydana jeszcze Druga 
wojna Małgorzaty. Jak wygląda pisanie książki we dwóch?

T.N.: – Technicznie rzecz biorąc, polega głównie na długich 
rozmowach i nieustannym wymienianiu się mailami. Piszę ja 
i fragmenty wysyłam Wojtkowi do oceny. Poprawiam to, co 
mu się nie spodobało, albo próbuję go przekonać do moich 
racji. Czasem mi się udaje (śmiech). Historia tej powieści, 
tak jak poprzednich, zaczęła się od napisanego przez Wojtka 
około 40-stronicowego konspektu. Zawierał główny zarys 
książki: fabularną historię o odwiecznej walce dobra ze złem 
wraz ze wszelkimi jej konsekwencjami. Pomysł był świetny, 
jak wszystkie książkowe idee Wojtka. Mówiąc nawiasem, 
uważam, że gdyby nie został prezydentem, powinien być 
scenarzystą. Głównymi postaciami konspektu byli diabeł i – 
nazwijmy go umownie – anioł, choć tak naprawdę aniołem nie 
jest. Moją rolą było wymyślenie kilku ważnych dodatkowych 
wątków, które akceptował Wojtek. Zaskakujące, że tym razem 
współpraca przebiegała wyjątkowo zgodnie, a to spora nowość 
w historii naszego wspólnego pisania (śmiech).

W.L.: – Jak pani zauważyła, Nie wiadomo kiedy, nie wiadomo 
gdzie… jest naszą trzecią wspólną książką, więc to w jakiś spo-
sób naturalne, że współpraca nie wzbudzała już tylu emocji 
i kontrowersji, co kiedyś. Właściwie nawet się nie sprzeczali-
śmy, jak to dawniej bywało. Tak więc ta powieść jest efektem 
pewnej synergii.

A.R.: – Główni bohaterowie Waszej książki to dwie przeciw-
stawne postaci. To także dwie ścierające się odwiecznie siły, 
reprezentujące – jak powiedzieliśmy – walkę dobra ze złem. 
Osobą, która ma symbolizować dobro, jest człowiek wracający 

Aleksandra Rękas: – Nie wiadomo kiedy, nie wiadomo 
gdzie…  jest w pewnym stopniu inspirowana Mistrzem i Mał-
gorzatą Michaiła Bułhakowa, o czym czytelnicy mogą przeko-
nać się już na pierwszych stronach książki. Skąd pomysł na tę 
inspirację? 

Tomasz Natkaniec: – Dla nas obu Mistrz i Małgorzata to 
książka życia. Obaj jesteśmy przekonani, że nikt nie napisze już 
lepszej powieści. Przyznam, że mnie na początku nie podobał 
się pomysł dosłownego nawiązania do arcydzieła Bułhakowa. 
Doszliśmy jednak do porozumienia oraz wniosku, że jeśli 
już nawiązujemy, to trzeba przyznać się czytelnikom do tej 
inspiracji.

Wojciech Lubawski: – Nasz szatan oznajmia, że właśnie czyta 
Mistrza i Małgorzatę i poniekąd tłumaczy się z tej inspira-
cji za nas. Nie wiadomo kiedy, nie wiadomo gdzie… zaczyna 
się wszak sceną na Placu Szczepańskim w Krakowie, która 
niemal dosłownie nawiązuje do zdarzeń na Patriaszych Pru-
dach w Moskwie. Robimy to z pełną świadomością, można 
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Rzecz o szatanie, choć nie tylko...
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że wszystkim nam wydaje się, iż mamy jeszcze czas. Ale tak 
naprawdę nie wiemy tego. Łudzimy się, że dużo.

W.L.: – W przypadku postaci Karola Kurka czas ukazany jest 
także w innym aspekcie. Choć szatanowi wydaje się, że go 
zwyciężył, Karol mu oznajmia, że ma jeszcze 52 dni życia, 
więc może zdąży coś naprawić. Tak więc z jednej strony nie 
ma wiele czasu, ale z drugiej, jeśli się zreflektuje, okaże się, że 
ma go wystarczająco dużo i może go wykorzystać właściwie.

A.R.: – W książce podejmujecie wiele problemów współ-
czesnego świata. To kwestie związane z religią, związkami 
międzyludzkimi, nowoczesnymi ideami. Czy Waszym za-
miarem było uzmysłowienie czytelnikom, że nie wszystko 
złoto, co się świeci?

T.N.: – Wskazujemy na wiele chorób współczesnego świata, 
ale ich ocenę pozostawiamy czytelnikowi. Wyszliśmy z za-
łożenia, że nie do nas należy wartościowanie tych zjawisk.

W.L.: – Choć oczywiście można nam zarzucić, że już samo 
włożenie w usta szatana ocen jest naszą krytyką tego, co nam 
się nie podoba. 

A.R: – Dziękuję za rozmowę.

z zaświatów do Los Angeles z zamiarem dokończenia spraw 
ciążących mu na sumieniu. Tyle tylko, że choć z pewnością jest 
przeciwieństwem szatana, który w powieści działa w Krakowie, 
nie nazwalibyśmy go świętym.

T.N.: – To osoba, której pozwolono wrócić stamtąd, by mogła 
naprawić popełniony za życia ogromny błąd. To zwykły facet, 
taki jak my wszyscy, z przywarami, kompleksami, słabościami. 
Ale jest dobrym człowiekiem i właśnie to determinuje jego 
postępowanie.

W.L.: – Istotą książki jest fakt, że pozwolono mu wrócić, by 
mógł naprawić to, co schrzanił. Ale przepustkę na przyjazd 
dostaje też szatan. To wynika z pewnej równowagi, która – jak 
obaj wierzymy – istnieje. Nasi bohaterowie nie mają ze sobą 
łączności tu, na Ziemi, choć spotykają się przed przybyciem 
i po powrocie. W naszym przekonaniu obie postaci są bardzo 
ciekawe. Szatan jest bardzo inteligentny, ujmujący, szarmancki 
wobec kobiet, znakomicie ubrany, obyty, choć oczywiście to 
oszust. Mamy jednak przewrotną nadzieję, że spodoba się 
czytelnikowi.

A.R.: – W pewnym momencie szatan, zwracając się bez-
pośrednio do czytelników, mówi: „Ulegacie złudzeniu, że 
macie jeszcze czas”. Waszą intencją było, by czytelnik zrobił 
rachunek sumienia i zrozumiał, że zwyczajnie nie wie, ile mu 
życia zostało?

T.N.: – Pisząc te fragmenty, starałem się wczuć – o ile to 
w ogóle możliwe – w sposób myślenia diabła. To ewidentne, 

PREMIERA KSIĄŻKI!

Zapraszamy na spotkanie autorskie

z Wojciechem Lubawskim 
i Tomaszem Natkańcem,

autorami książki
Nie wiadomo kiedy, nie wiadomo gdzie... 

20 grudnia (wtorek) 2022 r., godz. 18.00
Pałacyk Zielińskiego – Dom Środowisk Twórczych 

w Kielcach
Po spotkaniu zapraszamy na lampkę wina

Wstęp wolny!

Wojciech Lubawski
Tomasz Natkaniec

Nie wiadomo kiedy, 
nie wiadomo gdzie...

Rzecz o szatanie, choć nie tylko...

Cała rozmowa w wersji wideo na www.emkielce.pl. Wydawca książki, Wydaw-
nictwo Jedność, zaprasza na wieczór autorski Wojciecha Lubawskiego i Toma-
sza Natkańca we wtorek, 20 grudnia o godzinie 18, w Pałacyku Zielińskiego.
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Zbliżają się święta Bożego Narodzenia, 
których nieodzownym elementem jest 
rodzinne spotkanie wigilijne. Chyba 
nikt nie wyobraża go sobie bez karpia, 
śledzi oraz potraw, których kluczowym 
składnikiem są ryby

reklama

To są ryby!

Jak mówi tradycja, 24 grudnia zachowujemy wstrzemięźliwość 
od pokarmów mięsnych. Naturalnym owocem tego zwyczaju 
jest to, że na naszych stołach królują ryby. Jednym z regional-
nych liderów, który dostarcza te produkty jest lokalna firma 
„Horn”. Wywodzi się ona z województwa świętokrzyskiego. 

TRADYCJA 
Marka „Horn” wyłoniła się z Centrali Rybnej, więc jej korze-
nie sięgają lat 80. Po zmianach ustrojowych powstała spółka, 
która kultywuje kulinarne tradycje. Artykuły spożywcze dys-
trybuowane przez nią są przygotowywane ręcznie, bez użycia 
maszyn, na podstawie ludowych przepisów. 
– Nasze receptury przez lata praktycznie się nie zmieniły. 
Oczywiście wprowadziliśmy nowe smaki, ale wszystko wy-
konujemy w oparciu o instrukcje naszych babć – zapewnia 
Sebastian Ziętal, dyrektor generalny spółki „Horn”. Oprócz 
szerokiej palety śledzi, firma oferuje także doskonałego karpia. 
Najważniejszy kulinarny element stołów wigilijnych hodowany 
jest tradycyjnymi metodami w gospodarstwie Leszka Stypuły 
z Oksy. Charakterystyczny jest sposób karmienia karpi: zbożem, 
pszenicą i kukurydzą. Dzięki temu produkt ma fantastyczne 
walory smakowe. 

RÓŻNORODNOŚĆ
„Horn” oferuje wyroby rożnego rodzaju, które dostosowane 
są do gustów każdego klienta. Ich oferta jest aktualna przez 
cały rok. Jak opowiada Sebastian Ziętal, ich produkty cieszą 

się największym zainteresowaniem w okresie świątecznym, ale 
chętnych nie brakuje od stycznia do grudnia. 
– Śledź to ryba morska i wiele rankingów pokazuje, że warto 
go jeść jak najczęściej, z racji wartości odżywczych. Oczywiście 
największym zainteresowaniem cieszy ten tradycyjny, podany 
„po wiejsku” - w oleju i z cebulką. W ostatnich latach dużą po-
pularność zyskały śledzie z żurawiną czy też z różnego rodzaju 
przyprawami – tłumaczy Sebastian Ziętal. 
Produkty przygotowywane są w naturalny sposób i dostoso-
wane do każdego podniebienia. – Produkujemy także salinat, 
czyli śledzia, który dla kucharzy jest bazą do zaserwowania go na 
własny sposób. Nasze gotowe produkty sprzedajemy w różnych 
sosach i gramaturach. W sklepach można je kupić na wagę – 
tłumaczy dyrektor generalny.  

PYCHOTKA…
Świątecznego stołu bez karpia hodowanego w gospodarstwie 
pana Leszka Stypuły nie wyobraża sobie rodzina Sokalskich. 
Pan Andrzej Sokalski od lat kupuje ryby ze sprawdzonego 
źródła. 
– Od jakiegoś czasu nie mam problemu z tym, gdzie je zna-
leźć. Regularnie odwiedzam sklep przy ulicy Zagórskiej, gdzie 
„Horn” sprzedaje swoje produkty. Jednak na święta zaglądam 
tu szczególnie często. Każdy z nas ma swój ulubiony rodzaj 
śledzi. Ja kocham te w pomidorach. Są wyjątkowe. Powiem 
jasno: nigdy lepszych nie jadłem – śmieje się. 
Pani Irena, małżonka pana Andrzeja, zwraca uwagę na wy-
soką jakość wyrobów „Horna”. – Uwielbiam ich ryby. Nigdy 
nie kupiłam od nich niczego nieświeżego. Moja córka, która 
jest niejadkiem, bardzo lubi sałatkę opartą na śledziach z firmy 
„Horn”. Myślę, że kluczowe jest to, iż ich produkty są odpowied-
nio dosolone. To sprawia, że fantastycznie smakują – opowiada. 

***
Szeroki wybór przetworów śledziowych, przygotowanych na 
różne sposoby, oferują sklepy rybne „Horn” przy ulicach Górnej 
25 oraz Zagórskiej 58 w Kielcach. Na wigilijny stół pyszne ryby 
można kupić także w sklepach Lewiatan i Społem. 
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NIEODPŁATNE PORADNICTWO OBYWATELSKIE, 
które obejmuje w szczególności porady dla osób zadłużonych 
i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia 
społecznego.
•  Urząd Miasta Kielce, ul. Młoda 28, pokój 8, punkt czynny  

od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30-15:30 

UWAGA!
Z dniem 31 grudnia 2022 r. przestanie działać Punkt Nieodpłat-
nej Pomocy Prawnej przy ul. Jana Nowaka Jeziorańskiego 65.

JAK UMÓWIĆ SIĘ NA PORADĘ ?
W celu skorzystania z bezpłatnej porady prawnej, umów się  
na wizytę:
•  za pomocą formularza dostępnego na stronie https://zapisy-np.

ms.gov.pl/
•  telefonicznie pod numerem telefonu: 41 36 76 703 (od ponie-

działku do piątku 7:30-15:30).
Możesz skorzystać z porady telefonicznej lub osobistej w punkcie. 
Pamiętaj, by przy rejestracji wybrać preferowaną formę porady.
Szczegółowe informacje dostępne są na stronie internetowej: 
www.kielce.eu/pl/dla-mieszkanca/zalatw-sprawe/pomoc-praw-
na/nieodplatna-pomoc-prawna.

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ Z BEZPŁATNEJ PORADY ?
Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatel-
skie przysługują osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść 
kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Osoba uprawniona, przed 
uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego po-
radnictwa obywatelskiego, składa pisemne oświadczenie, że nie 
jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. W przy-
padku porady za pośrednictwem środków porozumiewania się 
na odległość nie ma obowiązku składania oświadczeń o braku 
możliwości poniesienia kosztów odpłatnej pomocy prawnej.
Nieodpłatna pomoc prawna przysługuje również osobie fizycz-
nej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą (osoba 
samozatrudniona) niezatrudniającej innych osób w ciągu ostat-
niego roku. Nieodpłatna pomoc prawna dla samozatrudnionych 
przedsiębiorców ma charakter pomocy de minimis.

GDZIE MIESZCZĄ SIĘ PUNKTY?
W 2023 roku na terenie miasta Kielce bezpłatną pomoc prawną 
uzyskać będzie można w następujących punktach:
NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA 
•  Urząd Miasta Kielce, Rynek 1, pokój 10 parter, punkt czynny 

od poniedziałku do piątku w godzinach 7:00-19:00 
•  Urząd Miasta Kielce ul. Strycharska 6, pokój 12A parter, punkt 

czynny od poniedziałku do piątku  w godzinach 8:00-16:00 

Kielce

Jeśli potrzebujesz pomocy prawnika, doradcy, mediatora, jesteś w trudnej życiowej sytuacji, masz problem 
w rozłożeniu długu na raty, spłacie pożyczek „chwilówek”, kłopoty mieszkaniowe, grozi ci eksmisja, odziedziczyłeś 

długi - skorzystaj z nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego lub mediacji.

Od 12 grudnia 2022 r. do odwołania podstawowy czas pracy w Urzędzie Miasta Kielce został ustalony od godz. 7.30 do 
15.30. Zmianie uległy godziny przyjmowania interesantów w niektórych wydziałach i biurach Urzędu Miasta Kielce

Bezpłatna pomoc prawna w Kielcach w 2023 roku

Czas pracy Urzędu Miasta Kielce

Zarządzenie w tej sprawie wydał Prezydent Kielc. Decyzja po-
dyktowana została względami oszczędnościowymi. Zgodnie 
z wchodzącymi od 1 grudnia 2022 r. w życie przepisami ustawy 
o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców ener-
gii elektrycznej dotyczące obowiązku zmniejszenia całkowitego 
zużycia prądu o 10 proc. przez jednostki sektora publicznego.

BIURO OBSŁUGI INTERESANTÓW
Dni i godziny załatwiania spraw: poniedziałek - piątek, godz.: 
7.30 – 15.30

WYDZIAŁ KOMUNIKACJI
Biuro Rejestracji Pojazdów
Adres: Rynek 1
Dni i godziny załatwiana spraw (przyjmowania interesantów):
- od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 15.00
Biuro Praw Jazdy
Adres: Kielce, Rynek 1

Dni i godziny załatwiana spraw (przyjmowania interesantów):
- pok. 23 – poniedziałek – piątek 8.00 - 14.30
- pok. 25, 26 – poniedziałek – piątek 8.00 - 14.40
Stanowisko ds. Transportu
Adres: Kielce, Rynek 1
Dni i godziny załatwiana spraw (przyjmowania interesantów):
- od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 15.00

URZĄD STANU CYWILNEGO 
I SPRAW OBYWATELSKICH
Dni i godziny załatwiania spraw (przyjmowania interesantów):
Urząd Stanu Cywilnego - Rynek 1
- od poniedziałku do piątku w godz. 7.45 – 15.00
wybrane soboty: ceremonie ślubne 10.00 – 16.00
Referat Ewidencji Ludności oraz Referat Dowodów Osobistych 
- ul. Szymanowskiego 6
- od poniedziałku do piątku w godz. 7.45 – 15.15
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NOWY PROGRAM REGIONALNY 
DLA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO ZATWIERDZONY! 

Komisja Europejska zatwierdziła Program 
Regionalny Fundusze Europejskie dla 
Świętokrzyskiego 2021-2027. W nowej perspektywie 
finansowej dostępne są dla województwa środki 
w wysokości 1 mld 456 mln euro
Na projekty „twarde”, infrastrukturalne, współfinansowane 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, zakontrak-
towano w programie 1 mld 51 mln euro, a na projekty „mięk-
kie”, społeczne, współfinansowane z Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus, prawie 405 mln euro.

– To zwieńczenie dwuletnich, intensywnych prac oraz trwa-
jących od połowy marca negocjacji – podkreśla marszałek 
województwa Andrzej Bętkowski.

– Największym sukcesem w tej nowej perspektywie jest ponad 
60 mln euro więcej w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego, a także projekt „Dziś uczeń, jutro student” mający 
przygotować i zachęcić młodzież do wybierania kierunków 
technicznych na naszych uczelniach. Obecny Zarząd Wo-
jewództwa stara się poprawić sytuację na rynku pracy oraz 
sytuację demograficzną, motywować młodych ludzi do po-
zostawania w regionie – dodaje wicemarszałek województwa 
Renata Janik.

Środki unijne w ramach nowego programu regionalnego skie-
rowane będą przede wszystkim na rozwój przedsiębiorczości 
i infrastruktury, poprawę czystości wód i powietrza, wsparcie 
przedsięwzięć społecznych i edukacyjnych.

Obecnie trwają prace nad przygotowaniem dokumentacji nie-
zbędnej do wdrażania nowego programu. Nabory konkurso-
we w zakresie EFS+ powinny ruszyć w pierwszym kwartale  
2023 r., natomiast w zakresie EFRR – w maju. CM
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O zatwierdzeniu programu poinformowano podczas konferencji 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego

materiał partneraTygodnik eM

CZYSTY GAZ, DARMOWY PRĄD
W oczyszczalni ścieków Wodociągów Kielec-
kich zakończył się odbiór wielkiej instalacji 
do uzdatniania biogazu. Po co jest ona po-
trzebna?
Henryk Milcarz prezes Wodociągów Kielec-
kich:  - Jest to część naszej małej własnej 
elektrowni, dzięki której prawie połowę 
prądu potrzebnego w oczyszczalni ścieków 
w Nowinach mamy za darmo. Elektrownia 
działa od 1999 roku i cały czas jest unowo-
cześniania. Nowa instalacja to między innymi 
dwa wielkie odsiarczalniki, mające kilkana-
ście metrów wysokości, co można porów-
nać do kilkupiętrowej kamienicy. Budowa 
kosztowała prawie 4 miliony złotych. Insta-
lacja usuwa z biogazu siarkę, parę wodną 
oraz związki krzemu. 23 listopada instalacja 
odsiarczania uzyskała pozwolenie na użyt-
kowanie, a 11 grudnia zakończyły się próby 
końcowe.
Dlaczego jest to tak ważne?
- Dlatego, że biogaz zasila generatory prądu 
i ciepła, a napędzają je silniki spalinowe. Za-
nieczyszczone paliwo skraca trwałość tych 
silników, a chodzi nam o to, żeby pracowały 
jak najdłużej. Każdy, kto ma samochód wie, 
jak ważne jest dla silnika czyste paliwo.A jaki 
przysmak z kieleckiej kranówki nam Pan dziś 
proponuje? www.wod-kiel.com.pl

Świadczymy usługi: 
•  Naprawy, czyszczenie, eksploata-

cja sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania laboratoryjne wody, ście-
ków i osadów ściekowych

Czyli wodociągi oszczędzają na energii?
- Tak. Powstaje zielona energia elektryczna 
i cieplna, wykorzystywana przez wodocią-
gową spółkę. Spalanie biogazu chroni też 
środowisko. Takie oszczędności ważne są 
szczególnie dziś, kiedy ceny prądu rosną 
w niewyobrażalnej skali. A biogaz powstaje 
z fermentacji... no cóż, wszystkiego tego, co 
trafia z naszych toalet do kanalizacji. Biogaz, 
składający się głównie z wysokoenergetycz-
nego metanu, najpierw tłoczony jest do 
odsiarczalników, następnie w drugiej części 
instalacji jest schładzany, wytrąca się woda 
i ponownie podgrzany. Taki osuszony gaz 
pompowany jest do filtrów, które usuwają 
związki krzemu i dopiero wtedy trafia do 
silników.
Zbliżają się święta…
… a więc czas na życzenia. Z okazji Świąt 
Bożego Narodzenia składam czytelnikom 
„Tygodnika eM Kielce”, Państwa rodzinom 
i znajomym najserdeczniejsze życzenia zdro-
wia i wszelkiej pomyślności. Niech nadcho-
dzące dni upłyną Państwu w pełnej miłości 
i nadziei rodzinnej atmosferze, a Nowy Rok 
2023 przyniesie spokój, stabilizację i wiele 
okazji do realizacji zamierzeń, tak zawodo-
wych, jak i osobistych.
Dziękuję za rozmowę.
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Siódmego grudnia, w wieku 83 lat, 
odszedł Jan Nowicki, wybitny aktor 
teatralny i filmowy, reżyser oraz 
poeta. Wspomnieniami o artyście 
podzielili się z naszym tygodnikiem 
były prezydent Kielc Wojciech 
Lubawski, ksiądz Rafał Dudała oraz 
samorządowiec Jacek Kowalczyk

Był niezwykły...
wspomnienia
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Jan Nowicki urodził się 5 listopada 1939 w Kowalu. Był 
absolwentem i wykładowcą Państwowej Wyższej Szkoły 
Teatralnej w Krakowie. Zagrał niemal dwieście ról, mię-
dzy innymi w „Niepochowanym” czy kultowym „Wielkim 
Szu”. Przez wiele lat grał w Teatrze Starym w Krakowie. Pod 
koniec życia zamieszkał w stolicy województwa świętokrzy-
skiego.

PRZYJACIEL
Z artystą zaprzyjaźniony był Wojciech Lubawski. Panowie 
znali się ponad 40 lat i bardzo lubili. – Zamieszkał w Kiel-

cach dzięki Ani Kondratowicz. Fascynował go jej teatr „Ecce 
Homo”. Ta miłość była prawdziwa, piękna. Z Jankiem po-
znaliśmy się w Krakowie, za moich studenckich czasów. Gdy 
już osiadłem w Kielcach, odwiedzał mnie. Spotykaliśmy się 
często w daleszyckiej leśniczówce. Był gadułą, ale z przyjem-
nością się go słuchało. Później w naszym mieście zaraził się 
teatrem „Ecce Homo”. Janek pokochał kielecką scenę oraz 
Anię i tak zostali małżeństwem – opowiada Lubawski. 
Były prezydent Kielc podkreśla też, że Janowi Nowickiemu 
woda sodowa nigdy nie uderzyła do głowy: – On zawsze był 
przyjacielem, bratem. Bywał na moich imieninach, zapra-
szaliśmy się na różne uroczystości. Bywało, że ktoś mu się 
nie spodobał. Podchodził do mnie wtedy i mówił: „Uważaj 
na niego, on nie jest szczery”. Co ważne, jego obserwacja 
często się sprawdzała. Miał wyjątkową umiejętność: gdy 
słuchał drugiego człowieka i patrzył mu w oczy, to po prostu 
czytał jego duszę.

CZŁOWIEK WIELKIEGO SERCA 
Ostatnia wizyta Jana Nowickiego w Radiu eM miała miej-
sce w czerwcu 2020 roku. Był wtedy gościem programu 
„WszechRozmowy”, który poprowadził ks. prof. Rafał Du-
dała. – Pamiętam, że wtedy zdefiniował prawdziwego face-
ta. Patrzył na mnie, a ja poczułem się trochę zażenowany, 
ponieważ chodziło o kwestie z pogranicza bycia księdzem 
i świeckim. Więc Jan Nowicki mówił, że prawdziwy facet 
zawsze ma w domu cięte kwiaty w wazonie, ładnie pach-
nie i płaci rachunki w restauracji za swoją kobietę. To była 
jego urocza definicja prawdziwego mężczyzny – wspomina 
ksiądz profesor. 
Na krótko przed śmiercią aktor zamieszkał w Krzewencie, 
w województwie kujawsko-pomorskim. Miał tam piękny 
dom nad jeziorem. Ksiądz Rafał Dudała opowiada, że Jan 
Nowicki w Mikołaja anonimowo obdarowywał najbied-
niejszych mieszkańców tej miejscowości: – Przebierał się 
za świętego i rozdawał prezenty. Oczywiście anonimowo. 
To było niezwykłe. 

KIBIC
Jan Nowicki był także zapalonym kibicem kieleckiego szczy-
piorniaka. Chodził na mecze z Jackiem Kowalczykiem, 
dyrektorem Ostrowieckiego Browaru Kultury. Towarzysz 
sportowych wieczorów wspomina pierwszy wspólny mecz: 
– Graliśmy wtedy z niemiecką drużyną, chyba Flensbur-
giem. Klub poprosił mnie, żebym przekonał Janka, aby 
powiedział dwa słowa. Oczywiście kibice otrzymali dużo 
więcej. Był zafascynowany zawodnikami, patrzył na nich jak 
na gladiatorów. Pamiętam, że wtedy nie mógł zagrać Michał 
Jurecki, bo miał złamanego palca. Swoją niezwykłą mowę 
o tym, że kibicuje całym sercem, że klub to duma miasta, 
Janek zakończył zdaniem: „Dzidziuś, wróć”.

***
Jan Nowicki spoczął na cmentarzu w rodzinnym Kowalu. 
Pogrzeb odbył się 14 grudnia w miejscowym kościele pw. 
św. Urszuli.  
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Tygodnik eM aktualności

Za bilety zapłacimy więcej

o potwierdzenie rozliczania się z fiskusem w Kielcach – do-
daje pani dyrektor.
Bilety okresowe, kupione przed dniem wejścia w życie 
uchwały, obowiązują do daty utraty ich ważności. Z kolei 
bilety jednorazowe – do 28 lutego 2023 roku. 
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Od 1 stycznia mieszkańców Kielc czekają wyższe opłaty za 
przejazdy komunikacją miejską. To pokłosie decyzji pod-
jętej w listopadzie przez radnych. Bilet normalny w strefie 
miejskiej zdrożeje z 3,40 zł do czterech złotych, a ulgowy ze 
1,70 zł do dwóch. W strefie aglomeracyjnej bilet normalny 
zdrożeje o 1,40 zł, zaś ulgowy o 70 groszy.
Miasto zachęca mieszkańców przede wszystkim do korzysta-
nia z karty elektronicznej oraz biletów okresowych, o wiele 
tańszych niż jednorazowe. – Jeden przejazd z biletem papie-
rowym kosztuje cztery złote, zaś z kartą elektroniczną 3,80 zł. 
Wprowadziliśmy również dziesięcioprocentową zniżkę dla 
mieszkańców miasta, którzy zdecydują się na zakup biletu 
sieciowego na 14, 30, 60 lub 90 dni – wyjaśnia Barbara Da-
mian, dyrektor Zarządu Transportu Miejskiego w Kielcach.
Bilet sieciowy ze zniżką może kupić osoba dorosła (lub jej 
dziecko), mieszkająca i rozliczająca podatek w Kielcach. 
Zainteresowani powinni wypełnić wniosek dostępny na 
stronie internetowej ZTM, a następnie udać się do jednego 
z punktów sprzedaży i okazać dokument tożsamości oraz 
PIT. – Nie trzeba koniecznie mieć rozliczenia podatków za 
ostatni rok. Można też przyjść ze starym PIT-em. Chodzi 

Przebudowa kieleckiego dworca PKP miała kosztować ponad 
44 miliony złotych. Wykonawca wystąpił jednak z wnioskiem 
o waloryzację kontraktu, uzasadniając go wzrostem cen. – 
Potwierdzamy. Obecnie rozpatrujemy wniosek. Planujemy 
zakończyć ten proces w najbliższych tygodniach – informuje 
Bartłomiej Sarna z wydziału współpracy z mediami PKP S.A.
Te formalności nie mają jednak wpływu na przebieg prac. Jak 
zaznacza nasz rozmówca, roboty są kontynuowane. Zakoń-
czono już między innymi rozbiórkę budynku. – W centralnej 
części dworca wylano płytę fundamentową oraz ustawiono 
słupy konstrukcyjne, które będą podtrzymywały montowany 
właśnie strop nad parterem. W tej części dworca finalizowa-
ne są prace przy budowie nowych klatek schodowych oraz 

szybów windowych, które połączą tunel z poziomem zero 
centralnej części budynku. Ponadto wykonano nową płytę 
nad tunelem pod dworcem i usunięto przy tej okazji kolizje 
sieci elektrycznych i teletechnicznych. Planujemy, że tunel 
pod gmachem zostanie ponownie udostępniony podróżnym 
do końca bieżącego roku – wyjaśnia Sarna.
Roboty trwają również w dwóch skrzydłach dworca. W pół-
nocnym zakończono prace konstrukcyjne, końca dobiega 
również montaż poszycia dachowego. Trwa budowa ścianek 
działowych, a także montaż instalacji grzewczej i wentylacji 
mechanicznej. 
Według planów obiekt ma zostać oddany do użytku w drugiej 
połowie 2023 roku. 

Co z kieleckim dworcem?
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Minęło blisko trzysta dni od chwili, gdy 
wojska rosyjskie wkroczyły na terytorium 
Ukrainy. Sąsiadom zza wschodniej 
granicy od początku pomaga Fundacja 
Świętokrzyskich Kopalni Surowców 
Mineralnych KAGANEK i Świętokrzyska 
Grupa Przemysłowa INDUSTRIA. Trwa 
internetowa zbiórka świąteczna na kolejny 
transport humanitarnyau
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TIR-y pomocy dla Ukrainy

Od 24 lutego INDUSTRIA wysłała dwadzieścia pięć tirów 
z pomocą humanitarną do naszych sąsiadów. Z okazji nad-
chodzących Świąt Bożego Narodzenia zainicjowano zbiórkę 
internetową, opiewającą na 180 tysięcy złotych. Za zebrane 
pieniądze grupa zamierza zakupić 30 palet żywności, która 
pomoże Ukraińcom przetrwać zimę.

PRĘŻNIE DZIAŁAJĄ
Jeden TIR z żywnością mieści około dwudziestu tysięcy kilo-
gramów produktów spożywczych.
– Możemy w ten sposób wesprzeć mieszkańców blisko trzech 
miejscowości, przekazując pomoc bezpośrednio do przyfron-
towych przysiółków, bądź do większych miast w centrum i na 
zachodzie. Powędruje ona do osób, które straciły dom, bądź 
cały swój dobytek oraz do tych, którym udało się uciec dalej od 
linii frontu – mówi Magdalena Rybak, pełnomocnik zarządu 
ds. pomocy humanitarnej Świętokrzyskiej Grupy Przemysłowej 
INDUSTRIA S.A.
W ostatnim czasie grupa dostarczyła pomoc do obwodów: 
chersońskiego, zaporoskiego, dniepropietrowskiego, donieckie-
go i charkowskiego, między innymi do: Nikopola, Słowiańska, 
Pokrowska, Kramatorska, Kupiańska, Izium, Bałakliji, Char-
kowa, Zaporoża czy Krzywego Rogu, gdzie wsparcie często 
nie dociera.

– Dzięki darczyńcom Fundacja Świętokrzyskich Kopalni 
Surowców Mineralnych KAGANEK dostarczyła dotychczas 
pomoc o równowartości blisko półtora miliona złotych. Ob-
darowaliśmy Caritas Spes Archidiecezji Lwowskiej, z którą 
współpracujemy od 28 marca. Łącznie pomogliśmy w prze-
wozie produktów spożywczych, medycznych, agregatów prą-
dotwórczych, zbiorników na paliwo do agregatów, wózków 
widłowych oraz mebli na wyposażenie tymczasowych mia-
steczek kontenerowych o równowartości ponad dwóch i pół 
miliona złotych – tłumaczy Magdalena Rybak.

KOŃCA NIE WIDAĆ…
Póki co końca konfliktu na Ukrainie nie widać, a przed tam-
tejszymi mieszkańcami trudna zima, która w obliczu braku 
ogrzewania i przerw w dostawach prądu stanowi realne za-
grożenie dla zdrowia i życia ludzkiego.
– Do polskich świąt pozostał tydzień, do tych w Ukrainie – trzy. 
Przy dobrej organizacji, którą wypraktykowaliśmy, przeprowa-
dzając dotychczas dwadzieścia pięć transportów przez granicę, 
dostarczając produkty do samego Lwowa, możemy zbiórkę po-
większyć do pięciu tirów, co zapewni sto tysięcy kilogramowych 
racji dostarczonych jeszcze przed świętami. Wszystko zależy 
od naszego wspólnego zaangażowania i wsparcia – podkreśla 
nasza rozmówczyni.
Na początku grudnia, dzięki wsparciu i eskorcie Zbrojnych 
Sił Ukrainy, grupa dotarła z pomocą do Chersonia. Pomimo 
rozminowania miasta, niebezpieczeństwo jest stale wysokie, 
a w tle słychać ostrzał artyleryjski.
– W Ukrainie spotykamy wielu ludzi. Jest ciężko. Sam obraz 
kraju podczas wojny robi przygnębiające wrażenie. Słyszysz 
wybuchy, ostrzały artyleryjskie. Bywają też sytuacje, w których 
pomimo że wojska rosyjskie dawno wyszły stamtąd, to są na 
nim miny. Najgorsze jest to, ile dzieci i osób tam nadal przeby-
wa, ta pomoc jest im naprawdę potrzebna – kwituje pełnomoc-
nik zarządu ds. pomocy humanitarnej Świętokrzyskiej Grupy 
Przemysłowej INDUSTRIA S.A.
Póki co w ramach akcji udało się zgromadzić około czterech 
tysięcy złotych. To wciąż niewiele. Zrzutkę może wesprzeć każ-
dy pod linkiem: https://zrzutka.pl/a6jfvp. 

foto: Jacek Wojciechowski
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Czas podsumowań
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS

11 grudnia 2022 r. minęło pięć lat, odkąd Mateusz Morawiecki 
jest premierem. Lata 2017-2019 to był czas rozbudowy po-
lityki społecznej i inwestycji,  wzrost wynagrodzenia Pola-
ków i  poprawa jakości ich życia. W latach 2020-2022 trzeba 
było stawić czoło wielkim wyzwaniom: pandemii covid i jej 
skutkom gospodarczym, hybrydowemu atakowi migracyjne-
mu z Białorusi, wojnie wywołanej przez Rosję na Ukrainie 
i skutkom inflacji i kryzysu. Główne osiągnięcia z ostatnich 
pięciu lat to: 
- Wsparcie dla polskich rodzin: rozszerzenie 500+ na wszyst-
kie dzieci, zwiększenie liczby miejsc w żłobkach i przedszko-
lach, rodzinny kapitał opiekuńczy, dopłaty do żłobków.
- Niższe podatki: zerowy pit dla młodych, obniżenie podatku 
PIT do 12 proc., podwyższenie kwoty wolnej od podatku do 
30 tys. zł i podwyższenie progu podatkowego do 120 tys. zł.
- Wsparcie seniorów m. in. przez 13 i 14 emeryturę, program 
Mama 4+, czy emeryturę bez podatku.

- Naprawa finansów publicznych i uszczelnienie podatków 
- walka z mafiami VAT-owskimi. Budżet państwa podwoił 
się w czasie rządów PiS.
- Wzrost nakładów na zdrowie (w 2019 r. po raz pierwszy 
w historii pu-bliczne nakłady na ochronę zdrowia przekro-
czyły poziom 100 mld zł. Szacujemy, że w 2023 r. może być 
to ok. 165 mld zł, czyli ok. 6,3 proc. PKB).
- Wsparcie dla polskiej wsi i wyższe dopłaty dla rolników 
- dopłaty do nawozów i paliwa rolniczego, uwolnienie rolni-
czego handlu detalicznego, dotacje dla KGW i OSP, pomoc 
w czasie suszy.
- Rządowe finansowania dla tysięcy małych, średnich i du-
żych inwestycji – miliardy złotych na Rządowy Fundusz 
Inwestycji Lokalnych i Rządowy Program Inwestycji Stra-
tegicznych. 
- Ochrona miejsc pracy przed skutkami pandemii, rządowe 
tarcze uratowały wiele firm przed bankructwem i pozwoliły 
zachować miliony miejsc pracy. Polska ma prawie najniższe 
bezrobocie w UE, na poziomie trzech procent.
- Skuteczna walka z konsekwencjami inflacji – dzięki sys-
temowi „tarcz” udało się skierować wsparcie do polskich 
rodzin, które borykają się z efektami inflacji. To między 
innymi zerowy VAT na żywność, dopłaty do źródeł ciepła, 
wsparcie w zakupie węgla.
- Wzmocnienie bezpieczeństwa Polski – dzięki moderni-
zacji armii i takim strategicznym inwestycjom jak gazociąg 
Baltic Pipe, przekop Mierzei Wiślanej czy bariera na granicy 
z Białorusią.
Na tym tle osiągnięcia rządu PO-PSL premiera Donalda 
Tuska (ostatnio bardzo aktywnego krytyka) wypadają nie-
zwykle skromnie, a w wielu przypadkach należy je ocenić 
jednoznacznie szkodliwie i negatywnie. Mam nadzieję, że 
jeszcze pamiętamy hasło tamtych rządów „pieniędzy nie ma 
i nie będzie”. Warto więc obiektywnie spojrzeć na ostatnie 
lata i przyznać, że kierowany przez Mateusza Morawickiego 
rząd to sprawdzona i najlepsza opcja  na trudne czasy, bo na 
pierwszym miejscu stawia bezpieczeństwo Polski i polskich 
rodzin. 
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TIR-y pomocy dla Ukrainy

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92
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SZANOWNI PAŃSTWO, 
W 2018 roku weszły w życie przepisy umożliwiające kołom 
gospodyń rejestrację w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń 

prowadzonym przez Agencję 
Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. Był to też 
pierwszy rok w którym koła 
mogły ubiegać się o wspar-
cie na działalność statutową. 
W pierwszych latach realizacji 
programu były to kwoty od 3 
do 5 tysięcy złotych, obecnie 
wsparcie wynosi od 5 do 7 ty-
sięcy złotych w zależności od 
liczby członków w danym kole 
gospodyń. A dokładnie:
•  5 000,00 zł, jeżeli koło gospo-

dyń wiejskich liczy nie więcej 
niż 30 członków,

•  6 000,00 zł, jeżeli koło gospo-
dyń wiejskich liczy od 31 do 
75 członków,

• 7 000,00 zł, jeżeli koło gospodyń wiejskich liczy ponad 75 
członków.
Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału Regionalnego ARIMR 
w Kielcach – Józef Cepil informuje, że w również w 2022 roku 
w terminie od dnia 1 kwietnia do 30 września Agencja prowa-
dziła nabór wniosków o przyznanie pomocy finansowej dla kół 
gospodyń wiejskich. W województwie świętokrzyskim wnioski 
złożyło 723 koła na kwotę blisko 4 mln złotych. Wszystkie wnio-
ski zostały rozpatrzone, a płatności przekazane na rachunki kół 
gospodyń. 
W poprzednich latach koła gospodyń z województwa święto-
krzyskiego otrzymały na działalność statutową:  
2018r – 1 174 000zł
2019r – 1 869 000zł
2020r – 2 066 000zł
2021r – 3 536 000zł

Jak przekazuje dyrektor Cepil w naszym województwie najwię-
cej kół złożyło wnioski do ARiMR w powiatach kieleckim, - 113 

wniosków,  sandomierskim – 95 oraz jędrzejowskim - 90. Najmniej 
wniosków odnotowano w powiecie skarżyskim – 7. 
Pomoc jest przyznawana, jeżeli koło gospodyń wiejskich zobo-
wiąże się do:
1.  wykorzystania pomocy na realizację zadań, o których mowa 

w ustawie do dnia 31 grudnia 2022 r.;
2.  rozliczenia pomocy przez przedłożenie sprawozdania z wy-

datkowania pomocy w terminie do dnia 31 stycznia 2023 r.;
3.  zwrotu pomocy – w przypadku jej niewykorzystania, 
4.  przechowywania dokumentów, potwierdzających prawidłowe 

wydatkowanie pomocy w terminie do końca roku kalendarzo-
wego następującego po roku, w którym koło gospodyń wiejskich 
rozliczyło pomoc za dany rok, 

KGW może wydatkować pomoc na realizację zadań związanych z: 
1.  działalnością społeczno-wychowawczą i oświatowo-kulturalną 

w środowiskach wiejskich;
2.  działalnością na rzecz wszechstronnego rozwoju obszarów 

wiejskich;
3.  rozwojem przedsiębiorczości kobiet;
4.  inicjowaniem i prowadzeniem działań na rzecz poprawy wa-

runków życia i pracy kobiet na wsi;
5.  upowszechnianiem i rozwijaniem form współdziałania, gospo-

darowania i racjonalnych metod prowadzenia gospodarstw 
domowych;

6.  reprezentacją interesów środowiska kobiet wiejskich wobec 
organów administracji publicznej;

7.  rozwojem kultury ludowej, w tym w szczególności kultury lo-
kalnej i regionalnej.

Józef Cepil  podkreślił, że koła brały także udział w promocji szcze-
pień przeciw covid. Do kół ze świętokrzyskiego trafiło w związku 
z tym 1 360 000zł, a największą skuteczność w promocji liczo-
ną liczbą zaszczepionych osób w kraju może pochwalić się koło 
gospodyń wiejskich Czerwona Malina w Kiełczynie w powiecie 
staszowskim. Na organizowanych przez koło wydarzeniach za-
szczepiło się 255 osób. Był to najlepszy wynik w kraju za który 
koło słusznie otrzymało pierwszą nagrodę w postaci 100 000zł. 
Dziękujemy wszystkim kołom za udział w promocji szczepień 
i codzienną pracę związaną z kultywowaniem tradycji, rozwojem 
kultury ludowej i wspieraniem integracji na terenach wiejskich 
a korzystając z okazji chciałem w tym miejscu złożyć wszystkim 
Państwu życzenia Zdrowych i Wesołych Świąt Bożego Narodzenia.

Józef Cepil 
Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału 

Regionalnego ARiMR w Kielcach
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SZANOWNI PAŃSTWO, 
W 2018 roku weszły w życie przepisy umożliwiające kołom 
gospodyń rejestrację w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń 

prowadzonym przez Agencję 
Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. Był to też 
pierwszy rok w którym koła 
mogły ubiegać się o wspar-
cie na działalność statutową. 
W pierwszych latach realizacji 
programu były to kwoty od 3 
do 5 tysięcy złotych, obecnie 
wsparcie wynosi od 5 do 7 ty-
sięcy złotych w zależności od 
liczby członków w danym kole 
gospodyń. A dokładnie:
•  5 000,00 zł, jeżeli koło gospo-

dyń wiejskich liczy nie więcej 
niż 30 członków,

•  6 000,00 zł, jeżeli koło gospo-
dyń wiejskich liczy od 31 do 
75 członków,

• 7 000,00 zł, jeżeli koło gospodyń wiejskich liczy ponad 75 
członków.
Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału Regionalnego ARIMR 
w Kielcach – Józef Cepil informuje, że w również w 2022 roku 
w terminie od dnia 1 kwietnia do 30 września Agencja prowa-
dziła nabór wniosków o przyznanie pomocy finansowej dla kół 
gospodyń wiejskich. W województwie świętokrzyskim wnioski 
złożyło 723 koła na kwotę blisko 4 mln złotych. Wszystkie wnio-
ski zostały rozpatrzone, a płatności przekazane na rachunki kół 
gospodyń. 
W poprzednich latach koła gospodyń z województwa święto-
krzyskiego otrzymały na działalność statutową:  
2018r – 1 174 000zł
2019r – 1 869 000zł
2020r – 2 066 000zł
2021r – 3 536 000zł

Jak przekazuje dyrektor Cepil w naszym województwie najwię-
cej kół złożyło wnioski do ARiMR w powiatach kieleckim, - 113 

wniosków,  sandomierskim – 95 oraz jędrzejowskim - 90. Najmniej 
wniosków odnotowano w powiecie skarżyskim – 7. 
Pomoc jest przyznawana, jeżeli koło gospodyń wiejskich zobo-
wiąże się do:
1.  wykorzystania pomocy na realizację zadań, o których mowa 

w ustawie do dnia 31 grudnia 2022 r.;
2.  rozliczenia pomocy przez przedłożenie sprawozdania z wy-

datkowania pomocy w terminie do dnia 31 stycznia 2023 r.;
3.  zwrotu pomocy – w przypadku jej niewykorzystania, 
4.  przechowywania dokumentów, potwierdzających prawidłowe 

wydatkowanie pomocy w terminie do końca roku kalendarzo-
wego następującego po roku, w którym koło gospodyń wiejskich 
rozliczyło pomoc za dany rok, 

KGW może wydatkować pomoc na realizację zadań związanych z: 
1.  działalnością społeczno-wychowawczą i oświatowo-kulturalną 

w środowiskach wiejskich;
2.  działalnością na rzecz wszechstronnego rozwoju obszarów 

wiejskich;
3.  rozwojem przedsiębiorczości kobiet;
4.  inicjowaniem i prowadzeniem działań na rzecz poprawy wa-

runków życia i pracy kobiet na wsi;
5.  upowszechnianiem i rozwijaniem form współdziałania, gospo-

darowania i racjonalnych metod prowadzenia gospodarstw 
domowych;

6.  reprezentacją interesów środowiska kobiet wiejskich wobec 
organów administracji publicznej;

7.  rozwojem kultury ludowej, w tym w szczególności kultury lo-
kalnej i regionalnej.

Józef Cepil  podkreślił, że koła brały także udział w promocji szcze-
pień przeciw covid. Do kół ze świętokrzyskiego trafiło w związku 
z tym 1 360 000zł, a największą skuteczność w promocji liczo-
ną liczbą zaszczepionych osób w kraju może pochwalić się koło 
gospodyń wiejskich Czerwona Malina w Kiełczynie w powiecie 
staszowskim. Na organizowanych przez koło wydarzeniach za-
szczepiło się 255 osób. Był to najlepszy wynik w kraju za który 
koło słusznie otrzymało pierwszą nagrodę w postaci 100 000zł. 
Dziękujemy wszystkim kołom za udział w promocji szczepień 
i codzienną pracę związaną z kultywowaniem tradycji, rozwojem 
kultury ludowej i wspieraniem integracji na terenach wiejskich 
a korzystając z okazji chciałem w tym miejscu złożyć wszystkim 
Państwu życzenia Zdrowych i Wesołych Świąt Bożego Narodzenia.

Józef Cepil 
Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału 

Regionalnego ARiMR w Kielcach
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